
Zdravé město

JILEMNICE

Fórum, 8. dubna 2014



. Projekt Zdravé město
. místní Agenda 21 2



Zdravá města, obce, regiony v ČR 

2014

117 členů NSZM (města, kraje, mikroreg., MAS, obce) – 56% obyvatel ČR



www.ZdravaMesta.cz



www.ZdravaMesta.cz/facebook
www.ZdravaMesta.cz/video



UDRŽITELNÝ ROZVOJ
Kvalita života = stabilní + dlouhodobá [?]

občan

generace

80 / 20

Ž
I
V

O
T
N

Í
 P

R
O

S
T
Ř

E
D

Í

E
K

O
N

O
M

I
K

A

S
O

C
I
Á

L
N

Í
 

© NSZM ČR

podmínky
pro kvalitní život



TÉMATA UDRŽITELNÉHO ROZVOJE

1. Správa věcí veřejných a územní rozvoj 

2. Životní prostředí 

3. Udržitelná spotřeba a výroba 

4. Doprava a mobilita 

5. Zdraví obyvatel 

6. Místní ekonomika a podnikání 

7. Vzdělávání a výchova 

8. Kultura a místní tradice 

9. Sociální prostředí 

10. Globální odpovědnost 

Hodnocení Zdravých měst, obcí a regionů



Nejvyšší kategorie v Česku

prosinec 2013, Praha

Zdravé město Chrudim



Světová olympiáda měst „LivCom“

listopad 2013, Xiamen, Čína

Zdravé město Jihlava



www.DobraPraxe.cz
[ více než 230 inspirací z ČR i zahraničí, týdně nové ]



Města přátelská
k mladým lidem

www.MestoMladym.cz
[ přehled příkladů - v přípravě ]



www.MestoSeniorum.cz
[ podle knihy WHO, naplněno ukázkami z Česka ]



Zdravé město
místní Agenda 21

 ODPOVĚDNÝ POLITIK

 KOORDINÁTOR NA ÚŘADĚ

 KOMISE PŘI RADĚ MĚSTA



Zdravé město
Roční postup 
ke zlepšení

anketa

Fórum
rok 2

kulaté stoly

Z
A
S
T
U

P
IT

E
L
S
T
V
O

-
o
d
p
o
v
ě
d
n
o
s
t 

-

SLEDUJTE:

- konkrétní odpovědnost
za řešení problému

- jasný popis zlepšení

- finanční vyčíslení
Ř
E
Š
E
N

Í 
P
R
O

B
L
É
M

Ů

1
0
 P

R
O

B
L
É
M

Ů

„10P“ 
ok?

© NSZM ČR

Fórum
rok 1

veřejná diskuse
- ke stanovení 

problémů

veřejná diskuse
- k možnostem 
řešení problémů



www.ZdravaMesta.cz/Forum
[ celostátní přehled termínů setkání s veřejností ]

Fórum 
Zdravého města
 ročně proběhne 

40 akcí
3500 účastníků



Vize 
„Zdravé místo pro spokojený život“

© NSZM ČR

ZDRAVÉ MĚSTO, OBEC, 
REGION

znamená místo,

kde lidé mohou

dlouhodobě žít
ZDRAVĚ a SPOKOJENĚ.



Vize 
„Zdravé místo pro spokojený život“

© NSZM ČR

... budeme ZDRAVÉ MĚSTO

pokud postupně

vyřešíme naše hlavní PROBLÉMY

v souladu se zásadami 
udržitelného rozvoje [!]



Největší problémy očima lidí "10P„?

© NSZM ČR

Jsme už ZDRAVÉ MĚSTO ?

10 hlavních
PROBLÉMŮ

které nutně 
potřebujeme vyřešit.



Největší problémy očima lidí "10P„
ZAPISOVÁNÍ PROBLÉMŮ A NÁMĚTŮ

.. u každého tematického stolu diskutují:
- občané, místní organizace, školy, firmy, 
- společně s odborníky, úředníky a politiky



20

Největší problémy očima lidí "10P„
HLASOVÁNÍ O DŮLEŽITOSTI

.. každý účastník má 2 hlasy:
- hlasuje pro libovolný problém 
- výsledek hlasování se ověří anketou



A B C D

3.

2.

1.

10P

HLASOVÁNÍ

© NSZM ČR

Postup 
ke stanovení

„10P“



Petr Švec

Národní síť Zdravých měst ČR

E: svec@nszm.cz
M: 602 500 639
W:  www.ZdravaMesta.cz

Děkuji za pozornost.

KONTAKT



DISKUSE: Zadání pro stoly

I.

na velký papír napsat 
problémy k tématu stolu 
(pokud je o nich shoda)

II.

označit
2 aktuální hlavní problémy
(na kterých se stůl dohodne)

III. 

na papír napsat 1 organizaci
pro finanční podporu

23


